
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CUP D34D23005070006 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione 

e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. 65/2023 

COSTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE 

SELEZIONE PERSONALE DOCENTE INTERNO – ALTRE II.SS. – ESTERNO 

Procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

GRUPPO DI LAVORO - TUTOR ed ESPERTI 

 

INTERVENTO A Potenziamento competenze STEM e percorsi 

linguistici studenti 

INTERVENTO B Percorsi formativi di lingua per docenti 

 

VISTO l’articolo 7 comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001; 

VISTO l’articolo 43 comma 3 del Decreto Interministeriale 129/2018; 

VISTO il CCNL comparto scuola del 29.11.2007; 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle 

Università 

Investimento 3.1 

Nuove Competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

D.M. 65/2023 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-35084 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole  

Statali 

“Word Wide Vico” - WWV 





VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06/05/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”;  

VISTO il Decreto Legge del 06/11/2021, n.152, convertito con 

modificazioni, dalla L. del 29/12/2021, n.233 recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio dell’Unione europea, del 12/02/2021, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 

l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO     il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 

28/09/2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 

e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA     la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata «Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche»; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione n.65 del 12/04/2023 - 

Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e 

nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 

all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea 

- Next Generation EU – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche -; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del piano di riparto allegato al D.M. 

n.65/2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 97.078,43 per la realizzazione dell’investimento 3.1 

"Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 

- Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento 



dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche -   

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 

0132935 del 15/11/2023, con la quale sono state diramate le 

Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni 

di cui al D.M. 65/2023 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti 

PNRR di cui trattasi (Collegio dei docenti delibera n. 61 del 

29/01/2024 e Consiglio di Istituto delibera n. 48 del 

29/01/2024); 

VISTO il progetto presentato in data 11/01/2024 ed assunto al prot. 201 

del 11/01/2024; 

VISTO che per l’investimento 3.1 è stato generato il CUP D34D23005070006 

ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 20/01/2024, con nota prot. 9187, è stato 

rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR, assunto al prot. 431 del 20/01/2024;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 43 del 29/01/2024; 

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 910 del 

06.02.2024 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’integrazione nel PTOF 

del Progetto di cui trattasi (Collegio dei docenti delibera n. 

62 del 29/01/2024 e Consiglio di Istituto delibera n. 49 del 

29/01/2024); 

RILEVATA la necessità, in relazione all’investimento 3.1 "Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta 

dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche - di selezionare: 

a) Gruppo di lavoro Intervento A e B 

b) Tutor Interventi A e B 

c) Esperti Interventi A e B 



per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

Intervento A 

Percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti Ore 

Studenti 

min. 

1 Matematica 21 20 

2 Matematica 21 20 

3 Matematica 21 20 

4 Fisica 21 20 

5 Fisica 21 20 

6 Fisica 21 20 

7 Scienze 21 20 

8 Scienze 21 20 

9 Scienze 21 20 

10 Chimica  21 20 

11 Robotica 21 20 

12 Coding 21 20 

13 Coding 21 20 

 

 

Intervento A 

Orientamento carriere STEM Ore 

Studenti 

min. 

1 Orientamento 1 20 15 

2 Orientamento 2 20 15 

3 Orientamento 3 20 15 

 

 

Intervento A 

Potenziamento linguistico Ore 

Studenti 

min. 

1 Inglese Certificazione B1 30 20 

2 Inglese Certificazione B2 30 20 

3 Inglese Certificazione B2 30 20 

4 Spagnolo Certificazione B1 30 20 

5 Spagnolo Certificazione B2 30 20 

6 Francese Certificazione B2 30 20 

7 Tedesco Certificazione B1 30 20 

 



Intervento B 

Realizzazione percorsi formativi annuali di lingua e 

di metodologia per docenti Ore 

Corsisti 

min. 

1 Inglese Certificazione B2 36 10 

2 Inglese Certificazione C1 36 10 

 

VISTO  il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 93 del 

26/04/2023, come aggiornato ed integrato con delibera n. 13 del 

16/10/2023 

VISTO il provvedimento di avvio di selezione prot. 919 del 06.02.2024 

VISTO l’avviso prot. 921 del 06.02.2024 relativo alla selezione di 

personale interno – altre II.SS. – Esterno per la selezione di 

Gruppo di Lavoro - Tutor-Esperti per la realizzazione dei 

percorsi formativi di potenziamento delle competenze STEM e 

Multilinguistiche 

PRESO ATTO che l’articolo 4 dell’avviso prot. 921 del 06.02.2024 prevede 

la costituzione di una apposita commissione per la valutazione 

delle istanze pervenute entro le ore 14.00 del giorno 22 Febbraio 

2024 

DECRETA 

la costituzione della commissione per l’esame e la valutazione delle 

istanze pervenute per la selezione del Gruppo di Lavoro - Tutor-Esperti 

tra il personale docente interno – in servizio presso altre II.SS. ed 

esterno per la realizzazione dei percorsi formativi di potenziamento 

delle competenze STEM e Multilinguistiche nell’ambito dell’Investimento 

PNRR 3.1 – Nuove Competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche D.L. 65/2023 

composta da: 

•   Dirigente Scolastico – prof.ssa Lucia Federico - Presidente 

 •  Direttore SGA – Componente Verbalizzante 

 •  Assistente amministrativa – sig.ra Marianna Barba - Componente 

La Commissione per la valutazione delle istanze di cui all’avviso prot. 

921 del 06.02.2024 avrà i seguenti compiti: 

 Esaminare le candidature pervenute sulla base dei criteri e dei 

punteggi definiti nell’avviso; 

 Redigere il verbale di valutazione 
 

 La Commissione, presieduta dalla scrivente, si riunirà il giorno 27 

Febbraio 2024 alle ore 15:00 per le operazioni di competenza, presso la 

sede di Piazza Cianciullo. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni 

alla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine 

esso diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al giudice 

ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione 



ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs.vo 165/01, come modificato dal Decreto 

Legislativo 150/09 e dai Decreti Legislativi 74 e 75 del 25/05/2017.  

 


		2024-02-27T13:28:08+0100
	LUCIA FEDERICO




